
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1587/2020 - REITORIA/IFG, DE 9 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23469.000687/2020-33, conceder ao servidor TIAGO VILAS

BOAS DIAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Área, Matrícula SIAPE n° 2299641,

lotado no Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG, Progressão por Capacitação por ter concluído os cursos: NR 35

Trabalho em Altura, de 35 (trinta e cinco) horas, promovido pelo Cursos Online, e aproveitando 139 (cento e trinta e

nove) horas excedentes conforme Portaria n° 641 de 1º de abril de 2019, perfazendo 174 (cento e setenta e quatro)

horas e utilizando 150 (cento e cinquenta) horas nesta Progressão, nos termos do art. 10, § 1° e § 4º, da Lei n°

11.091/2005, a partir de 5/10/2020.

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

 III

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

 IV

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 09/10/2020 18:32:28.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/10/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

93748

642b125389

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1588/2020 - REITORIA/IFG, DE 9 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.002412/2020-01, atualizar a Portaria  794/2020 -

REITORIA/IFG, de 20 de maio de 2020, que designou servidores  para constituírem o Núcleo de Base do

Observatório do Mundo do Trabalho no âmbito do Câmpus Goiânia do IFG, que passa a ter a seguinte composição:

Servidor Cargo Matrícula SIAPE

Nilton Ricetti Xavier de Nazareno (Presidente) Professor EBTT 1219770

Ivana Elna Vieira Garcez 

(Vice-Presidente)
Administrador 3004490

Danielle Fernanda Morais Pavan Técnico em Assuntos Educacionais 1851335

Thiago Vedovatto Professor EBTT 1768136

Iran Martins do Carmo Professor EBTT 271303

João Paulo Magna Junior Professor EBTT 1806940

Julio Cesar Saavedra Vasquez Professor EBTT 2218555

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 09/10/2020 18:32:55.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/10/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

93648

631f8db062

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1589/2020 - REITORIA/IFG, DE 9 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado pelo Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001287/2020-14, designar o servidor LAUCE NORIYO

DE MORAES NOZAKI, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1829447, para, em

substituição, exercer a função de Coordenador Executivo da Pró-Reitoria de Administração do IFG, Código FG-2,

UORG-579, no período de 13 a 21 de outubro de 2020, em virtude de férias da titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 09/10/2020 18:33:24.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/10/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

92490

cca5c2252a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1590/2020 - REITORIA/IFG, DE 9 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23744.000627/2020-14, atualizar a Portaria 814/2020 -

REITORIA/IFG, de 25 de maio de 2020, que designou os membros da Comissão Local de Políticas de Promoção

da Igualdade Étnico-Racial do Câmpus Jataí do lFG, que passa ter a seguinte composição:

Membros Representação Matrícula

Aline da Costa Luz de Lima (Titular) Docente 3884200

Luciana Bigolin Martini (Suplente) Docente 1788476

Evaldo Gonçalves Silva (Titular) Técnico-Administrativo 1964634

Thiago Silva da Luz  (Suplente) Técnico-Administrativo 1938851

Sarah Nonato Matos (Titular) Discente 20181020240262

Elton Junio Ribeiro de Araújo (Suplente) Discente 20192020270060

Adailton da Silva (Titular) Sociedade Civil -

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 09/10/2020 18:33:49.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/10/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

93630

c9eb9bb693

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1591/2020 - REITORIA/IFG, DE 9 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Alterar a composição do Conselho Superior – Consup do IFG, que teve sua última alteração dada

pela Portaria 891/2020 - REITORIA/IFG, de 4 de junho de 2020, conforme detalhamento a seguir:

Onde se lê:

Membros
Exercício Representação Função

Eugênio Francisco de

Oliveira
--- Força Sindical em Goiás Titular

Leia-se:

Membros
Exercício Representação Função

André Luiz Barcelos --- Força Sindical em Goiás Titular

I I – Os demais itens da Portaria 7891/2020 - REITORIA/IFG, de 4 de junho de 2020, permanecem

inalterados.

III – Ratificar a composição do Consup do IFG, com mandato até 10 de dezembro de 2021, conforme

tabela a seguir:

Membros
Exercício Representação Função

Jerônimo Rodrigues da Silva
Reitoria Reitor Presidente

Hugo Leonardo da Silva

Belisário

Câmpus Goiânia Docente 1º Titular

Daniel Rosa Canêdo
Câmpus Luziânia Docente 2º Titular

Geraldo Witeze Junior
Câmpus Anápolis Docente 3º Titular

Syd Pereira Faria
Câmpus Uruaçu Docente 4º Titular

Danyllo Di Giorgio Martins da

Mota
Câmpus Aparecida de Goiânia Docente 5º Titular

Gleice Alves de Sousa Câmpus Goiânia Docente 1º Suplente

Elenilson de Vargas Fortes Câmpus Jataí Docente 2º Suplente

Alan de Freitas Oliveira Câmpus Anápolis Docente 3º Suplente

Camila Lorrane Rodrigues

dos Santos
Câmpus Senador Canedo Técnico-Administrativo 1º Titular

Shilton Caldeira Nunes Câmpus Goiânia Oeste Técnico-Administrativo 2º Titular

Alessandro Ribeiro de Sousa Câmpus Inhumas Técnico-Administrativo 3º Titular

Danielle Fernanda Moraes

Pavan
Câmpus Goiânia Técnico-Administrativo 4º Titular

Heloísa Helena Lopes dos

Santos Caixeta
Reitoria Técnico-Administrativo 5º Titular

Kepler Benchimol Ferreira Reitoria Técnico-Administrativo 1º Suplente

Fernando Augusto Messias Câmpus Goiânia Técnico-Administrativo 2º Suplente



Sidcley Alves de Souza Câmpus Itumbiara Técnico-Administrativo 3º Suplente

Luciano Marçal Vicente Câmpus Anápolis Técnico-Administrativo 4º Suplente

Tuíla Andriele Furtado Meira Câmpus Goiânia Discente 1º Titular

Aryadne Rodrigues Moreira Câmpus Goiânia Oeste Discente 2º Titular

Thálisson Régis Soares Câmpus Jataí Discente 3º Titular

Lara Damiane de Oliveira

Estevão
Câmpus Cidade de Goiás Discente 4º Titular

Tiago Neto da Silva Câmpus Luziânia Discente 5º Titular

Jakelyne Dias Alves Câmpus Goiânia Discente 1º Suplente

Jessica Machado Nunes Câmpus Luziânia Discente 2º Suplente

Jhone Batista Carrinho Câmpus Jataí Discente 3º Suplente

Wallace Pinto Silva Filho
Câmpus Águas Lindas de

Goiás
Discente 4º Suplente

Daniel Gabriel Borges Câmpus Anápolis Discente 5º Suplente

Reinaldo de Lima Reis

Junior

Diretoria-Geral do Câmpus

Luziânia
Colégio de Dirigentes Titular

Thiago Gonçalves Dias
Diretoria-Geral do Câmpus

Formosa
Colégio de Dirigentes Suplente

Ana Lúcia Siqueira de

Oliveira

Diretoria-Geral do Câmpus

Aparecida de Goiânia
Colégio de Dirigentes Titular

Luciano dos Santos
Diretoria-Geral do Câmpus

Inhumas
Colégio de Dirigentes Suplente

Elza Gabriela Godinho

Miranda

Diretoria-Geral do Câmpus

Anápolis
Colégio de Dirigentes Titular

Aline Silva Barroso
Diretoria-Geral do Câmpus

Itumbiara
Colégio de Dirigentes Suplente

Daniel Silva Barbosa Pró-Reitoria de Extensão Colégio de Dirigentes Titular

Oneida Cristina Gomes

Barcelos Irigon
Pró-Reitoria de Ensino Colégio de Dirigentes Suplente

    Paulo Francinete Silva

Junior

Pró-Reitoria de Pesquisa e

Pós-Graduação
Colégio de Dirigentes Titular

Amaury França Araujo

Pró-Reitoria de

Desenvolvimento Institucional

e Recursos Humanos

Colégio de Dirigentes Suplente

Tiele da Silva Groderes ---
Egresso indicado pelo Sindicato dos Técnicos Industriais no

Estado de Goiás
Titular

Romeu Reinoldo

Breitenbach
   ---

Egresso indicado pelo Sindicato dos Técnicos Industriais no

Estado de Goiás
Suplente

Paulo Almeida da Silva   ---
Egresso indicado pelo Sindicato dos Técnicos Industriais no

Estado de Goiás
Titular

Davi Miranda Silva   ---
Egresso indicado pelo Sindicato dos Técnicos Industriais no

Estado de Goiás
Suplente

Eduardo Cunha Zuppani   --- Federação das Indústrias Titular

Weysller Matuzinhos de

Moura
  --- Federação das Indústrias Suplente

José Leopoldo da Veiga

Jardim Filho
  --- Federação do Comércio Titular

Lívia Costa de Andrade   --- Federação do Comércio Suplente

André Luiz Barcelos   --- Força Sindical em Goiás Titular

Rherman de Souza Pires   --- Força Sindical em Goiás Suplente

Ieda Leal de Souza --- Central Única dos Trabalhadores Titular

Napoleão Batista Ferreira da

Costa

--- Central Única dos Trabalhadores Suplente



Márcio Cesar Pereira --- Secretaria de Desenvolvimento e Inovação do Estado de

Goiás

Titular

José Teodoro Coelho --- Secretaria de Desenvolvimento e Inovação do Estado de

Goiás

Titular

Ana Luíza Souza Mendes --- Secretaria de Desenvolvimento e Inovação do Estado de

Goiás

Suplente

Elias de Pádua Monteiro --- Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica –

SETEC/MEC

Titular

Elaine Borges Monteiro

Cassiano

--- Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica –

SETEC/MEC

Suplente

Gerson de Carvalho Moura

Neto

--- Diretório Central dos Estudantes Titular

Vinícius Santos de Almeida

Felipe

--- Diretório Central dos Estudantes Suplente

Evaldo Gonçalves  Silva   --- Sindicato Nacional dos Servidores Federais da Educação

Básica, Profissional e Tecnológica

Titular

Marcelo Silva Lira --- Sindicato Nacional dos Servidores Federais da Educação

Básica, Profissional e Tecnológica

Suplente

Marcelo Pereira Ramos --- Sindicato dos Trabalhadores Técnico-Administrativos em

Educação das Instituições Federais de Ensino Superior

Titular

Fernando César dos Santos --- Sindicato dos Trabalhadores Técnico-Administrativos em

Educação das Instituições Federais de Ensino Superior

Suplente

   


(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 09/10/2020 18:34:22.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/10/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

93697

572d55be6e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1592/2020 - REITORIA/IFG, DE 9 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23470.000624/2020-48, designar o servidor MARCO

ANTÔNIO QUEIROZ, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nº 1934155,

para, em substituição, exercer a função de Coordenador de Almoxarifado e Patrimônio do Câmpus Cidade de

Goiás do IFG, Código FG-2, UORG-295, no período de 13 a 27 de outubro de 2020, em virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 09/10/2020 18:34:57.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/10/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

93740

8cee1c39c4

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1593/2020 - REITORIA/IFG, DE 9 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.002132/2020-95, conceder ao servidor LEONE DE

MORAIS NOGUEIRA, ocupante do cargo de Tradutor Intérprete de Linguagem Sinais, Matrícula SIAPE n°

2297172, lotado no Câmpus Goiânia do IFG, Progressão por Capacitação por ter concluído os cursos: Introdução à

Libras, de 60 (sessenta) horas, promovido pela Escola Nacional de Administração Pública e BNCC em Foco:

Currículo Organizado por Competências e Habilidades, de 40 (quarenta) horas, promovido pela Faculdade do

Interior Paulista, e aproveitando 250 (duzentas e cinquenta) horas excedentes conforme Portaria n° 590, de 25 de

março de 2019, perfazendo 350 (trezentas e cinquenta) horas e utilizando 150 (cento e cinquenta) horas nesta

Progressão, nos termos do art. 10, § 1° e § 4º, da Lei n° 11.091/2005, a partir de 29/9/2020.

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

 III

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

 IV

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 09/10/2020 18:35:30.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/10/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

93745

672e0b0900

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1594/2020 - REITORIA/IFG, DE 14 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23379.000456/2020-39, autorizar a prorrogação do

afastamento do servidor ANDRÉ LUIZ DOS SANTOS, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE

nº 2118871, lotado no Câmpus Luziânia do IFG, para concluir o Doutorado em Letras, na Universidade Federal de

Mato Grosso do Sul-UFMS, no período de 1º/1/2021 a 31/12/2021, nos termos da Resolução nº 11/2011 do

Conselho Superior do IFG, do art. 96-A da Lei nº 8.112/1990 e do Decreto nº 9.991/2019.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 14/10/2020 16:02:05.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/10/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

94254

f2b708d3bf

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1595/2020 - REITORIA/IFG, DE 14 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23378.000671/2020-40, autorizar a prorrogação do

afastamento do servidor ANDERSON DOS ANJOS PEREIRA PENA, ocupante do cargo de Professor EBTT,

Matrícula SIAPE nº 2308972, lotado no Câmpus Formosa do IFG, para concluir o Doutorado em Educação, na

Universidade Federal Ceará, no período de 1º/1/2021 a 31/12/2021, nos termos da Resolução nº 11/2011 do

Conselho Superior do IFG, do art. 96-A da Lei nº 8.112/1990 e do Decreto nº 9.991/2019.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 14/10/2020 16:02:46.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/10/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

94257

4174ead4d8

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1596/2020 - REITORIA/IFG, DE 14 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo  23469.000699/2020-68, retificar a Portaria  1289/2020 -

REITORIA/IFG, de 17 de agosto de 2020, que designou a servidora ocupante do cargo de Bibliotecário-

Documentalista, Matrícula SIAPE nº 1565389, para, em substituição, exercer a função de Coordenadora de

Biblioteca do Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG, Código FG-2, UORG-286, no período de 3 de agosto 2020 a

20 de janeiro de 2021, em virtude de afastamento da titular, conforme detalhamento a seguir: 

Onde se lê:

"TALITA FRANCO DOS SANTOS DUTRA";

Leia-se:

"THALITA FRANCO DOS SANTOS DUTRA".

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 14/10/2020 16:03:29.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/10/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

94521

0b72ca06a2

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1597/2020 - REITORIA/IFG, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.002462/2020-81, retificar a Portaria nº 1820, de 8 de

novembro de 2013, que designou o servidor DOMINGOS SÁVIO QUEIROZ, ocupante do cargo de Professor

EBTT, Matrícula SIAPE nº 1038182, para exercer a função de Coordenador dos cursos de Tecnologia em

Geoprocessamento e de Tecnologia em Agrimensura, que configuraram-se na atual Área de Geomática do

Departamento de Áreas Acadêmicas III do Câmpus Goiânia do IFG, Código FCC,  conforme detalhamento a seguir:

Onde se lê:

"UORG-21";

Leia-se:

"UORG-143".

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 15/10/2020 14:30:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/10/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

94798

865da64fa4

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1598/2020 - REITORIA/IFG, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23723.000402/2020-14, designar a servidora JAMILLE DE

AMORIM OLIVEIRA, ocupante do cargo de Secretário Executivo, Matrícula SIAPE nº 2305533, para, em

substituição, exercer a função de  Coordenadora de Recursos Humanos e Assistência ao Servidor do Câmpus

Senador Canedo do IFG, Código FG-2, UORG-382, no período de 7 de outubro a 5 de dezembro de 2020, em

virtude de afastamento da titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 15/10/2020 14:31:33.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/10/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

94821

10523104e7

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1599/2020 - REITORIA/IFG, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Conceder aos servidores relacionados a seguir, ocupantes do cargo de Professor EBTT, Progressão

Funcional, de acordo com o § 2º do art. 14 da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, publicada no Diário Oficial da União de

31/12/2012:

Servidor Matrícula SIAPE De Para A partir de

Adriana Paes Leme Paiva Gomes 2860105 DIII-1 DIII-2 19/10/2020

Ana Rita da Silva 1943082 DIII-3 DIII-4 30/10/2020

Eder Carlos da Silva 1065300 DIII-1 DIII-2 22/10/2020

Flavia de Almeida Pinheiro 1315328 DIV-3 DIV-4 15/10/2020

José João de Carvalho 1765624 DIII-2 DIII-3 26/10/2020

Laudelina Braga 1846044 DIII-3 DIII-4 3/10/2020

Thiago Martins Pereira 2942886 DII-1 DII-2 17/10/2020

Janaina Cristina de Jesus 1316200 DI-1 DI-2 10/10/2020

Pedro Henrique Franco Moraes 1212289 DI-1 DI-2 2/10/2020

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 15/10/2020 14:32:42.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/10/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

94838

c35dfe0251

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1600/2020 - REITORIA/IFG, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23469.000542/2020-32, retificar a Portaria 1023/2020 -

REITORIA/IFG, de 30 de junho de 2020, que designou o servidor ALEXANDRE JOSÉ GUIMARÃES, ocupante do

cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1940243, para exercer a função de Coordenador do Curso de

Mestrado Profissional em Artes – Prof-Artes, a ser ofertado no Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG, conforme

detalhamento a seguir:

Onde se lê:

"UORG-72";

Leia se:

"Código-FCC, UORG-696, a partir de 30 de junho de 2020".

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 15/10/2020 14:34:46.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/10/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

94526

3646e3e673

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1601/2020 - REITORIA/IFG, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23470.000632/2020-94, designar a servidora RAQUEL

FEITOSA DA CRUZ, ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, Matrícula SIAPE nº 2994555, para, em

substituição, exercer a função de Coordenadora de Registros Acadêmicos do Câmpus Cidade de Goiás do IFG,

Código FG-2, UORG-297, no período de 13 de outubro a 1º de novembro de 2020, em virtude de férias da titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 15/10/2020 14:35:15.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/10/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

94870

305705bc2c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1602/2020 - REITORIA/IFG, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Conceder ao servidor relacionado a seguir, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico

e Tecnológico, Promoção Funcional, de acordo com o § 3º do art. 14 da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, publicado no

Diário Oficial da União de 31/12/2012:

Servidor Matrícula SIAPE De Para A Partir de

Thiago Cardoso Aguiar 1758384 DIII-4 DIV-1 2/10/2020

(assinado eletronicamente) 
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 15/10/2020 14:35:46.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/10/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

94845

580ba7b49d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1603/2020 - REITORIA/IFG, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23373.002484/2020-41 e na CIRCULAR 52/2020 - REI-

PROEN/REITORIA/IFG, de 14 de outubro de 2020, revogar a Portaria nº 2.613, de 4 de dezembro de 2017, que

atualizou o Núcleo Docente Estruturante – NDE do Curso de Bacharelado em Engenharia Elétrica do Câmpus

Goiânia do IFG.

II - Convalidar todos os atos praticados pelo Núcleo Docente Estruturante designado pela Portaria

nº 2.613, de 4 de dezembro de 2017, até 13/10/2020.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 15/10/2020 14:36:17.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/10/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

94829

992b70140e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1604/2020 - REITORIA/IFG, DE 16 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Homologar a estabilidade dos servidores relacionados a seguir, lotados no Câmpus Uruaçu do IFG,

conforme determina o art. 41, § 4º, da Constituição Federal e o art. 20, § 1º, da Lei nº 8.112/1990.

Servidor Cargo Matrícula
Data de

Admissão

Data da

Estabilidade
Processo

Gécio Balbino

Souza

Assistente

em

Administração

2360486 10/2/2017 10/2/2020 23377.000877/2020-80

Gustavo Louis

Henrique Pinto
Professor EBTT 1208361 14/6/2017 14/6/2020 23377.000872/2020-57

Hiuri Fellipe Santos

dos Reis

Professor

EBTT
1389300 5/6/2017 5/6/2020 23377.000880/2020-01

Renatha Candida da Cruz
Professor

EBTT
2401256 14/6/2017 14/6/2020 23377.000878/2020-24

Rodrigo do

Nascimento Coelho

Auxiliar em

Administração
2397961 29/5/2017 29/5/2020 23377.000876/2020-35

Tatielih Pardim de

Oliveira Xavier

Professor

EBTT
2360509 10/2/2017 10/2/2020 23377.000889/2020-12

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 16/10/2020 16:39:31.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/10/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

95349

2416118086

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1605/2020 - REITORIA/IFG, DE 16 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23469.000700/2020-54, conceder ao servidor KÉLIO JUNIOR

SANTANA BORGES, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2049190, lotado no

Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG, Retribuição por Titulação pelo

Título de Doutor em Letras e Linguística pela Universidade Federal de Goiás, a partir de 14/10/2020, nos termos do

art. 17 da Lei nº 12.772/2012. 

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 16/10/2020 16:40:23.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/10/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

95379

3b59e20c21

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1606/2020 - REITORIA/IFG, DE 16 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23744.000436/2018-38, prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o

prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão responsável por apurar os fatos constantes

no referido Processo, originalmente designada pela Portaria 1724/2019 - REITORIA/IFG, de 9 agosto de 2019,

publicada no DOU de 13/8/2019, Seção 2, página 31, e com última recondução dada pela Portaria 1283/2020 -

REITORIA/IFG, de 13 de agosto de 2020, publicada no DOU de 14 de agosto de 2020, Seção 2, página 24.

II - Convalidar todos atos praticados pela referida Comissão de 13/10/2020 até a data de publicação

desta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 16/10/2020 16:40:55.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/10/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

93853

ebe98bb761

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1607/2020 - REITORIA/IFG, DE 16 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23469.000701/2020-07, conceder à servidora ADRIANA

PAES LEME PAIVA GOMES, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2860105, lotada no

Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG, Retribuição por Titulação pelo

Título de Doutora em Educação pela Universidade Estadual de Campinas – UNICAMP, a partir de  14/10/2020,

nos termos do art. 17 da Lei nº 12.772/2012. 

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 16/10/2020 16:41:27.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/10/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

95390

ffe17adf01

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1608/2020 - REITORIA/IFG, DE 16 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

 Considerando o que consta no Processo 23744.000551/2020-27, autorizar o afastamento

da servidora KAMILLA FONSECA LEMES GARCIA, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula

SIAPE nº 1154844, lotada no Câmpus Jataí do IFG, para cursar Mestrado em Educação para Ciência e Matemática

pelo IFG, no período de 12/11/2020 a 31/12/2021, nos termos da Resolução nº 11/2011 do Conselho Superior do

IFG, do Decreto nº 9.991/2019 e do art. 30 da Lei nº 12.772/2012. 

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 16/10/2020 16:42:02.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/10/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

95394

543fb5a5fe

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1609/2020 - REITORIA/IFG, DE 16 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23744.000637/2020-50, conceder à servidora THAYLA DE

ALMEIDA SILVA, ocupante do cargo de Tradutor Interprete de Linguagem Sinais, Matrícula SIAPE nº 2304954,

lotada na Coordenação de Apoio Administrativo do Câmpus Jataí do IFG, Progressão por Capacitação Profissional

por ter realizado o curso de: Capacitação Profissional em Libras, de 240 (duzentas e quarenta) horas, promovido

pela Ideal Faculdade, perfazendo 240 (duzentas e quarenta) horas e utilizando 150 (cento e cinquenta) horas nesta

Progressão, nos termos do art. 10, § 1º e § 4º, da Lei nº 11.091/2005, a partir de 16/10/2020.

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

 III

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

 IV

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 16/10/2020 16:42:35.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/10/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

95403

60c028a74c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1610/2020 - REITORIA/IFG, DE 16 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.000079/2016-11, retificar a Portaria 1452/2020 -

REITORIA/IFG, de 16 de setembro de 2020, publicada no DOU de 17/9/2020, Seção 2, página 17, que reconduziu

os servidores FABIANE COSTA OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1487840,

THIAGO MARTINS PEREIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2942886, e SILVÂNIA

APARECIDA DOS SANTOS RODRIGUES, ocupante do cargo de Assistente Social, Matrícula SIAPE nº 2033801,

para, sob a presidência da primeira, comporem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, conforme

detalhamento a seguir:

Onde se lê:

"reconduzir, a partir de 21 de agosto de 2020";

Leia-se: 

"reconduzir, a partir de 22 de setembro de 2020".

II - Os demais itens da Portaria 1452/2020 - REITORIA/IFG, de 16 de setembro de 2020, permanecem

inalterados.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 16/10/2020 16:43:13.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/10/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

94931

9fc42235f7

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1611/2020 - REITORIA/IFG, DE 16 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta nos Processos 23375.000398/2020-83 e 23375.000487/2020-20, conceder

Licença para Atividade Política, com remuneração, ao servidor REGINALDO DE FÁTIMA GOMES PACHECO,

ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1646491, lotado no Câmpus Inhumas do

IFG, a partir de 15/8/2020, e com finalização em 15/11/2020, conforme o art. 86, § 2º, da Lei nº 8.112/90 e o art. 1º,

inciso II, alínea L, e incisos V e VI, da Lei Complementar nº 64/1990.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 16/10/2020 16:43:46.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/10/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

95109

3ee9e30155

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1612/2020 - REITORIA/IFG, DE 16 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o disposto no art. 12, I, da Lei nº 11.091/2005 e o que consta no Processo

23373.001437/2020-80, conceder à servidora NAIARA CAMPANELI ROCHA, ocupante do cargo de Assistente em

Administração, Matrícula SIAPE nº 3147790, lotada na Coordenação de Biblioteca do Câmpus Goiânia do IFG,

Incentivo à Qualificação, por ter concluído o curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão Pública pela

Universidade Pitágoras Unopar, no valor de 30% sobre o padrão de vencimento, a partir de 8/10/2020, passando a

ter a seguinte Situação Funcional Atual: D I 1.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 16/10/2020 16:49:14.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/10/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

95182

322d7b4985

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1613/2020 - REITORIA/IFG, DE 16 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado pelo Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

 Considerando o que consta no Processo 23378.000673/2020-39, autorizar a prorrogação do

afastamento do servidor JOÃO RICARDO BRAGA DE PAIVA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula

SIAPE nº 1857345, lotado no Câmpus Formosa do IFG, para concluir Doutorado em Engenharia Elétrica e de

Computação na Universidade Federal de Goiás – UFG, no período de 1º/1/2021 a 31/12/2021, nos termos da

Resolução nº 11/2011 do Conselho Superior do IFG, do art. 96-A da Lei 8.112/1990 e do Decreto nº 9.991/2019.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 16/10/2020 16:49:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/10/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

95605

d22e4244b0

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)


